1

2023 年 10 月 31 日

各 位

会 社 名  第 一 三 共 株 式 会 社

代 表 者  代 表 取 締 役 社 長  奥 澤  宏 幸

（ コ ー ド 番 号  4 5 6 8  東 証 プ ラ イ ム 市 場 ）

問合せ先  ｺ ｰﾎ ﾟ ﾚ ｰ ﾄ ｺ ﾐ ｭ ﾆｹ ｰｼ ｮ ﾝ部長  朝倉  健太郎

TEL  報 道 関 係 者 の皆 様 03-6225-1126

株式市場関係者の皆様 03-6225-1125

当社と完全子会社である第一三共プロファーマおよび第一三共ケミカルファーマの

吸収合併（簡易合併・略式合併）に係る基本方針決定に関するお知らせ

第一三共株式会社（本社：東京都中央区、以下「当社」）は、本日開催の取締役会において、2025 年

4 月 1 日を効力発生日として、当社の完全子会社である第一三共プロファーマ株式会社（以下「第一三

共プロファーマ」）および第一三共ケミカルファーマ株式会社（以下「第一三共ケミカルファーマ」）を吸収

合併（以下「本合併」）することを基本方針として決議しましたので、お知らせいたします。

 なお、本合併は、完全子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して

おります。

記

1. 合併の目的

第一三共プロファーマおよび第一三共ケミカルファーマは、当社の医療用医薬品や治験薬などの

製造業務を行っております。当社の成長を牽引する ADC（抗体薬物複合体）*の生産体制の拡充、お

よび新たなモダリティの開発加速を図るためには、生産機能と生産技術開発機能の機能間連携をさら

に深めていく必要があります。今般、3 社に分かれていた機能を当社に集約することにより、開発から

商用生産までのプロセスおよび各社が培ってきた経験を有機的に融合し、抗がん剤の開発と生産に

必要不可欠な迅速性や生産性の向上、そして生産体制の強靭化等に繋げてまいります。

2.  合併の要旨

（1）合併の日程

基本方針決定に係る取締役会決議日（当社） 2023 年 10 月 31 日

合併契約締結承認に係る取締役会決議日（当社）  2024 年 11 月（予定）

合併契約締結日               2024 年 11 月（予定）

2

合併期日（効力発生日）              2025 年 4 月 1 日（予定）

※なお本合併は、当社においては会社法第 796 条第 2 項に定める簡易合併であり、第一三共プロフ

ァーマおよび第一三共ケミカルファーマにおいては会社法第 784 条第 1 項に定める略式合併であ

るため、いずれも合併契約承認の株主総会は開催いたしません。

（2）合併の方式

当社を存続会社、第一三共プロファーマおよび第一三共ケミカルファーマを消滅会社とする吸収

合併方式であり、第一三共プロファーマおよび第一三共ケミカルファーマは解散いたします。

（3）合併に係る割当ての内容

第一三共プロファーマおよび第一三共ケミカルファーマは当社の完全子会社であることから、本

合併による新株式の発行および金銭等の割当てはありません。

（4）消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

第一三共プロファーマおよび第一三共ケミカルファーマは、新株予約権および新株予約権付社債

を発行しておりません。

3.  合併当事会社の概要

 存続会社 消滅会社 消滅会社

（1）商号 第一三共株式会社 第一三共プロファーマ株式

会社

第一三共ケミカルファーマ

株式会社

（2）本店所在地 東京都中央区日本橋本町

三丁目５番１号

東京都中央区日本橋本町

三丁目５番１号

東京都中央区日本橋本町

三丁目５番１号

（3）代表者の

役職・氏名

代表取締役社長

奥澤 宏幸

代表取締役社長

森野 達朗

代表取締役社長

池谷 孝信

（4）事業内容 医療用医薬品の研究開発、

製造、販売など

医薬品製造、治験薬製造 医薬品の原薬、中間体、治

験原薬等の製造

（5）資本金 500 億円 1 億円 5,000 万円

（6）設立年月日 2005 年 9 月 28 日 2006 年 10 月 3 日 2007 年 10 月 15 日

（7）発行済株式

総数
1,947,034,029 株 200 株 200 株

（8）決算期 3 月 31 日 3 月 31 日 3 月 31 日

3

 存続会社 消滅会社 消滅会社

（9）大株主及び

持株比率
（2023 年９月末

現在）

・日本マスタートラスト信託

銀行㈱（信託口）
16.99%

・㈱日本カストディ銀行（信

託口）
 8.67%
・JP MORGAN CHASE
BANK 385632
6.73%

・日本生命保険(相)
4.48%

・ STATE STREET BANK
AND TRUST
COMPANY 505001
2.93%

第一三共株式会社 100% 第一三共株式会社 100%

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績（2023 年 3 月期）

※存続会社は、国際会計基準に基づき連結として記載、消滅会社は、日本基準に基づき単体として記載

純資産 1,445,854 百万円 58,313 百万円 39,175 百万円

総資産 2,508,889 百万円 87,118 百万円 104,633 百万円

１株当たり
純資産

754 円 9 銭 291,569,923 円 58 銭 195,877,169 円 3 銭

売上高 1,278,478 百万円 32,083 百万円 37,627 百万円

営業利益 120,580 百万円 592 百万円 △1,577 百万円

経常利益 － 百万円 453 百万円 △1,617 百万円

当期純利益 109,188 百万円 277 百万円 △1,587 百万円

１株当たり
当期純利益

56 円 96 銭 1,389,729 円 64 銭 △7,935,495 円 41 銭

4.  合併後の状況

本合併による当社の商号、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期について

の変更はありません。

5.  合併による業績への影響の見通し

本合併は、当社と当社の完全子会社との合併であるため、当社連結業績への影響は軽微であります。

以 上

* ADC（抗体薬物複合体）とは、抗体と薬物（低分子化合物）を適切なリンカーを介して結合させた

薬剤で、がん細胞に発現している標的因子に結合する抗体を介して薬物をがん細胞へ直接届け

ることで、薬物の全身曝露を抑えつつがん細胞への攻撃力を高めています。